

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

Poznámky individuálnej účtovnej závierky obce Skýcov zostavenej k 31. decembru 2022

ČL I VŠEOBECNÉ ÚDAJE

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)

Názov účtovnej jednotky: Obec Skýcov

Sídlo účtovnej jednotky: Školská 294/2, 951 85 Skýcov

IČO: 00308421

DIČ: 2021037986

Dátum zriadenia: 01.01.1990 zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení

Spôsob zriadenia: Obec Skýcov (v ďalšom texte len „Obec“) bola založená zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.

Názov zriaďovateľa: —

Sídlo zriaďovateľa: —

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Obce k 31. decembru 2022 je zostavená ako riadna individuálna účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022.

c) Obec Skýcov je súčasťou konsolidovaného celku.

d) Obec Skýcov je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky.

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavnou činnosťou Obce pri výkone samosprávy, ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej s vlastným majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť o potreby jej obyvateľov.

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca: Mgr. Tomáš Kolečus, starosta obce

Ing. Roman Černák, zástupca starostu obce

Hlavný kontrolór obce: Bc. Ľudmila Herdová

	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	13,3	12,1
z toho:		
- počet vedúcich zamestnancov	2	2
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia	0	0

Evidenčný počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka: 14

Počet vedúcich zamestnancov: 2

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

Informácie o organizáciách zriadených a založených účtovnou jednotkou: Obec má v zriaďovateľskej pôsobnosti 1 rozpočtovú organizáciu, a to Základnú školu so sídlom Školská 299/11, 951 85 Skýcov, IČO: 37865200. Obec nemá v zriaďovateľskej pôsobnosti žiadnu príspevkovú organizáciu ani neziskovú organizáciu ani iné obchodné spoločnosti alebo právnické osoby v zakladateľskej pôsobnosti.

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: Obecný úrad nie je členený na útvary, činnosť zabezpečujú 3 zamestnankyne. Zamestnankyne zabezpečujú všetky odborné úlohy v zmysle zákona.

Čl. II INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

1. Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti

Účtovná závierka Obce Skýcov bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania činnosti obce v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi.

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad s uvedením dôvodov týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. Účtovná jednotka uplatňuje pri odpisovaní majetku účtovné odpisy.

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov

a) Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov do doby zaradenia majetku. O zľavu z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa následne zníži obstarávacia cena predmetného majetku.

b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. Majetok vytvorený vlastnou činnosťou by sa ocenil reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade, ak by vlastné náklady boli vyššie ako reprodukčná obstarávacia cena tohto majetku.

c) Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov do doby zaradenia majetku. O zľavu z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa následne zníži obstarávacia cena predmetného majetku.

d) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. Majetok vytvorený vlastnou činnosťou by sa ocenil reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade, ak by vlastné náklady boli vyššie ako reprodukčná obstarávacia cena tohto majetku.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

e) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje reálnou hodnotou.

f) Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje pri jeho nadobudnutí obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

g) Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Úbytok zásob rovnakého druhu sa účtuje v ocenení cenou zistenou váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien (alebo vlastných nákladov alebo metódou FIFO - prvá cena na ocenenie prírastku zásob sa použije ako prvá cena na ocenenie úbytku zásob). Vážený aritmetický priemer sa počíta najmenej raz za mesiac.

h) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

i) Zásoby získané bezodplatne (darovaním a delimitáciou), prebytky zásob, odpad a zvyškové produkty sa oceňujú reálnou hodnotou.

j) Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné, nedobytné pohľadávky a o pohľadávky, pri ktorých existuje riziko nevymožiteľnosti a to prostredníctvom opravnej položky.

k) Krátkodobý finančný majetok sa oceňuje menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

l) Časové rozlíšenie na strane aktív (náklady budúcich období a príjmy budúcich období) sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

m) Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku alebo poistno-matematickými metódami. Tvoria sa na základe zásady opatrnosti, t.z. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát.

n) Časové rozlíšenie na strane pasív (výdavky budúcich období a výnosy budúcich období) sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) Deriváty sa pri nadobudnutí oceňujú obstarávacou cenou a ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

Výsledok realizácie zabezpečovacích derivátov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových operácií. Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia na účtoch 667. Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie týchto obchodov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových operácií.

p) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414.

Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou.

Finančný prenájom - majetok obstaraný formou finančného a operatívneho prenájmu sa oceňuje obstarávacou cenou. Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu sa vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Majetok je zaradený do odpisových skupín podľa Klasifikácie produkcie a klasifikácie stavieb v zmysle zákona o dani z príjmov č. 595/2003 Z.z. v znení neskorších právnych predpisov, pričom je zohľadnená predpokladaná doba používania majetku a predpokladaný priebeh jeho opotrebenia. Účtovná jednotka individuálne prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. Ročný účtovný odpis sa zaokrúhľuje na celé eurá nahor. Ak sa v priebehu používania majetku zistí, že doba odpisovania nezodpovedá opotrebeniu majetku, upraví sa odpisy majetku a doba odpisovania od 1.1. nasledujúceho roka.

Z odpisovania sú vylúčené: pozemky, pestovateľské celky trvalých porastov s dobou plodnosti dlhšou ako 3 roky, ochranné hrádze, umelecké diela, ktoré nie sú súčasťou stavieb a budov, hnutel'né národné kultúrne pamiatky, povrchové a podzemné vody, lesy, jaskyne, meračské značky, signály, predmety múzejnej hodnoty a galerijnej hodnoty.

Drobný nehmotný majetok od 0,- € do 2400,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstarávaní do nákladov na účet 518 – Ostatné služby.

Drobný hmotný majetok od 0,- € do 1700,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na príslušný účet.

Predpokladaná doba používania a odpisová sadzba dlhodobého majetku sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	<i>predpokladaná doba používania</i>	<i>ročná odpisová sadzba v %</i>
<i>Odpisová skupina 1</i>	<i>4</i>	<i>25</i>
<i>Odpisová skupina 2</i>	<i>6</i>	<i>16,66</i>
<i>Odpisová skupina 3</i>	<i>8</i>	<i>12,5</i>
<i>Odpisová skupina 4</i>	<i>12</i>	<i>8,33</i>
<i>Odpisová skupina 5</i>	<i>20</i>	<i>5</i>
<i>Odpisová skupina 6</i>	<i>40</i>	<i>2,5</i>

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Obec upravuje ocenenie hodnoty majetku, vytvára rezervy a odpisuje majetok v súlade s účtovnými zásadami a účtovnými metódami ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti. Ocenenie majetku sa v účtovnej jednotke upraví opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu. V prípade, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty, opravné položky sa zrušia alebo sa zmení ich výška. Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku. Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní, mimoriadny odpis dlhodobého majetku. Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru. Opravné položky k zásobám sa účtujú pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napríklad, ak sa pri inventarizácii zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru. Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie. Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov a na ťarchu účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia.

Obec má vytvorené opravné položky k pohľadávkam z nedaňových a daňových príjmov a to vo výške 1 464,64 €.

Rezervy predstavujú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou, predstavujúce existujúce povinnosti účtovnej jednotky, ktoré vznikli z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti znížia ekonomické úžitky. Obec vytvára rezervy na zostavenie, overenie a zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy, odstupné a pod. V roku 2022 vytvorila obec rezervu na zostavenie, overenie a zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy vo výške 1 140,- €.

6. Zásady pre vykazovanie transferov

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer prijatý od cudzích subjektov sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.

Bežný transfer prijatý od zriaďovateľa sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami.

Bežný transfer poskytnutý cudzím subjektom sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.

Bežný transfer poskytnutý vlastným subjektom sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

Kapitálový transfer prijatý od cudzích subjektov sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku). V obci sa kapitálový transfer poskytnutý rozpočtovej organizácii v rámci konsolidovaného celku účtuje vo výške poskytnutých kapitálových prostriedkov na ťarchu účtu 355. Vo vecnej a časovej súvislosti s odpismi, opravnými položkami a zostatkovou cenou pri vyradení dlhodobého majetku v rozpočtovej organizácii sa účtuje zníženie pohľadávky v prospech účtu 355 a súvzťažne do nákladov na ťarchu účtu 584. V obci sa bežný transfer poskytnutý rozpočtovej organizácii v rámci konsolidovaného celku účtuje na ťarchu účtu 584. Vrátenie nepoužitých rozpočtových prostriedkov od rozpočtovej organizácie sa zaúčtuje v prospech účtu 584 pri bežných transferoch alebo v prospech účtu 355 pri kapitálových transferoch. V obci sa bežný a kapitálový transfer poskytnutý inou účtovnou jednotkou pre rozpočtovú organizáciu účtuje na účte 357. V obci sa bežný a kapitálový transfer poskytnutý v ostatných prípadoch účtuje na ťarchu účtu 585 alebo 586. Kapitálový transfer prijatý od zriaďovateľa sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

Kapitálový transfer poskytnutý cudzím subjektom sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.

Kapitálový transfer poskytnutý vlastným subjektom sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto mena nakúpená. Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

Čl. III INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

A. Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) Prehľad o pohybe dlhodobého majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe oprávok a opravných položiek, pohybe zostatkových cien podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je podrobne uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 1.

Obstarávacia cena dlhodobého nehmotného majetku Obce Skýcov k 31.12.2021 bola 50782,23 €, v priebehu roka bola zaradená projektová dokumentácia Rekonštrukcie miestnej komunikácie vo výške -1280,40 € (presuny) a tak k 31.12.2022 je hodnota tohto majetku vo výške 49501,83 €. Oprávky k tomuto majetku k 31.12.2021 boli vo výške 42610,89 €, počas roku 2022 boli prírastky oprávok vo výške 1669,- €, úbytky oprávok neboli a tak hodnota oprávok k dlhodobému nehmotnému majetku k 31.12.2022 je 44279,89 €. Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku k 31.12.2021 bola 8171,34 € a k 31.12.2022 je zostatková hodnota tohto majetku 5221,94 €.

Obstarávacia cena dlhodobého hmotného majetku Obce Skýcov k 31.12.2021 bola 4430109,62 €, prírastky boli v hodnote 140481,96 € (rekonštrukcia MŠ, vybudovanie priepustu ul. Za Humnami, vybudovanie prepoja ul. Družstevná – Partizánska, kúpa oplotení kompostoviska, PD na cyklotrasu a chodník, rozšírenie kapacity materskej školy s interiérovým vybavením), úbytky boli vo výške 69090,98 € (vyraďenie majetku z účtu obstarania a zaradenie na majetkové účty), presuny boli vo výške 1280,40,- € a k 31.12.2022 bola obstarávacia cena tohto majetku 4502781,- €. Oprávky k tomuto majetku k 31.12.2021 boli vo výške 2233407,10 €, počas roku 2022 boli prírastky oprávok vo výške 151854,59 €, úbytky neboli a hodnota oprávok k dlhodobému hmotnému majetku k 31.12.2022 je 2385261,69 €. Zostatková hodnota dlhodobého hmotného majetku k 31.12.2021 bola 2196702,52 € a k 31.12.2022 je zostatková hodnota tohto majetku 2117519,31 €. Najvýznamnejšou položkou ovplyvňujúcou výšku dlhodobého hmotného majetku obce predstavuje prírastok týkajúci sa výstavby ul. Družstevná – prepoj Družstevná – Partizánska a prírastok rozšírenia kapacity materskej školy vrátane interiérového vybavenia. Na strane úbytkov dlhodobého hmotného majetku to bolo vyradenie majetku z účtu obstarania a jeho zaradenie na majetkové účty.

b) Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Obec má poistenú budovu Obecného úradu, jej poistné činí 76,68 €, budovu Nájomný bytový dom 6 BJ, jej poistné činí sumu 274,88 €, námestie, jeho poistenie činí sumu 246,34 €, kamerový systém, jeho poistné činí sumu 250,51 €, počítače v MŠ, ich poistenie činí 54,40 € a budovu kultúrneho domu, jej poistenie činí 771,46 €, budova materskej a základnej školy, ich poistenie činí 1024,75 €, ihrisko materskej školy, jeho poistenie činí 191,35 €. Obec má tiež poistené nové osobné motorové vozidlo, jeho poistné za rok 2022 činí 492,- €, staré motorové vozidlo má zákonnú poistku vo výške 86,34 €, traktor, jeho poistné činí 56,- €, vlečka za traktor, jej poistné činí 32,- € a havarijné poistenie traktora činí 814,22 €. Ostatný dlhodobý majetok obec nemá poistený.

c) Zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom

Na budovu Obecného úradu je zriadené záložné právo, záložné právo je zriadené aj na Nájomný bytový dom 6 BJ, na ostatný dlhodobý majetok nie je zriadené záložné právo ani obmedzenie práva nakladať s týmto majetkom.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

d) Opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve alebo v správe účtovnej jednotky

Vo vlastníctve obce je dlhodobý majetok v nasledovnom členení:

- Ostatný dlhodobý nehmotný majetok v hodnote 49 501,83 € (PD na námestie, územný plán a jeho zmeny, urbanistická štúdia IBV)
- Pozemky v hodnote 118 008,19 € (ide o pozemky vo vlastníctve obce evidované na LV č. 674 a LV č. 1164 v celkovej výmere 209 110 m²)
- Umelecké diela a zbierky v hodnote 100,- € (insígnie)
- Stavby v hodnote 4 189 547,95 € (jedná sa o budovy a stavby vo vlastníctve obce napr. Obecný úrad, Kultúrny dom, Požiarna zbrojnica, Dom smútku, Športové kabíny, Garáž, Učiteľská bytovka, Materská škola, Pomníky, Miestne komunikácie, Vodojemy, ČOV, Vápenné pece, Námestie, Bytový dom 6 BJ, Detské ihriská, Cestný rigol, Prípojky k 3 RD IBV ul. Družstevná, Kanalizácia, Streetworkoutové ihrisko, Turistická rozhľadňa a pod.)
- Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí v hodnote 84 232,02 € (jedná sa prevažne o rôzne stroje a prístroje napr. chladiace zariadenie, katafalk, čerpadlo, dúchadlo, žací stroj, štiepkovač, odsávač pár, kamerový systém, žací stroj s príslušenstvom, snežná fréza, elektrická panva, umývací stôl, klimatizácia, umývačka riadu ŠJ, krájač zeleniny, WIFI4EU, digitálny mixpult, materiálno-technické vybavenie MŠ a pod.)
- Dopravné prostriedky v hodnote 72 859,- € (ide o staré osobné motorové vozidlo Škoda Fabia kombi, nové osobné motorové vozidlo Škoda Fabia kombi a traktor s príslušenstvom)
- Drobný dlhodobý hmotný majetok v hodnote 24 247,84 € (ide o rôzny majetok, ktorý má charakter dlhodobého majetku)
- Obstaranie dlhodobého hmotného majetku v hodnote 13 786,- € (ide o obstaranie PD na chodníky v cintoríne, PD na úpravu areálu a MŠ, PD na komunitné centrum, PD na stavebné úpravy chodníka na ul. Topoľčianska, PD na prístupovú cestu na ul. Družstevná k 3 RD, PD na obnovu a rekonštrukciu ul. Pod Vríškami, PD na rekonštrukciu elektriny OcÚ, PD na zateplenie športových kabín, PD na zberný dvor, PD na cyklistickú komunikáciu a chodník a pod.)

Celková hodnota dlhodobého majetku obce v jej vlastníctve je 4 552 282,83 €.

Obec má majetok, ktorý bol zverený do správy účtovnej jednotky (Základná škola) v hodnote 101 201,66 € (k 31.12.2021 v hodnote 101 201,66 €). Ide o budovu Základnej školy, ktorú má Základná škola zverenú do správy.

e) Opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo

Obec nemá takýto majetok.

f) Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku

Obec nemá vytvorené opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a k dlhodobému hmotnému majetku.

2. Dlhodobý finančný majetok

a) Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe opravných položiek a pohybe zostatkových cien podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je podrobne uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 1.

Obstarávacia cena dlhodobého finančného majetku Obce Skýcov k 31.12.2021 bola 206275,85 € a rovnaká je aj k 31.12.2022. Oprávky k tomuto majetku sú v nulovej hodnote. Zostatková hodnota dlhodobého finančného majetku k 31.12.2021 bola 206275,85 € a k 31.12.2022 je zostatková hodnota tohto majetku tiež 206275,85 €.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

b) Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku

Obec nemá vytvorené opravné položky k dlhodobému finančnému majetku.

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Obec nemá majetkový podiel v žiadnej spoločnosti.

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

a) Dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere

Obec vlastní akcie v Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s. v mene euro, ktoré predstavujú 0,12 % podiel na základnom imaní. Ide o realizovateľné cenné papiere vo forme kmeňových akcií. Účtovná hodnota k 31.12.2022 predstavovala sumu 206 275,85 € a v roku 2021 to bolo tiež 206 275,85 €. Počet akcií je 6215 a menovitá hodnota za kus je 33,19 €.

b) Dlhodobé pôžičky

Obec neposkytla žiadne dlhodobé pôžičky.

c) Popis významných položiek ostatného dlhodobého finančného majetku

Obec nemá žiaden ostatný dlhodobý finančný majetok.

B. Obežný majetok

1. Zásoby

a) Vývoj opravnej položky k zásobám

Obec eviduje zásoby k 31.12.2022 vo forme materiálu v hodnote 1007,83 €, k 31.12.2021 bola hodnota zásob vo výške 568,55 €, opravné položky k zásobám neboli vytvorené, pretože nedošlo k zníženiu úžitkovej hodnoty zásob.

b) Výška zásob, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať

Obec nemá na zásoby zriadené záložné právo a nemá zásoby s obmedzeným právom nakladať s nimi.

c) Spôsob a výška poistenia zásob

Zásoby nie sú poistené.

2. Pohľadávky

a) Opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy

Obec eviduje k 31.12.2022 pohľadávky v celkovej výške 9 991,40 € (jedná sa o ostatné pohľadávky, pohľadávky z nedaňových a daňových príjmov a iné pohľadávky). Hodnota pohľadávok k 31.12.2021 bola vo výške 1 896,34 €. Najvýznamnejšími pohľadávkami sú ostatné pohľadávky (ide o dobropisy – preplatky za energie za rok 2022). Medzi významné pohľadávky patria aj pohľadávky z nedaňových a daňových príjmov obce, avšak tie sú priebežne vymáhané od jednotlivých dlžníkov.

b) Vývoj opravnej položky k pohľadávkam

Vývoj opravných položiek k pohľadávkam je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 3.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

K účtu 318 – pohľadávky z nedaňových príjmov je vytvorená opravná položka, ktorá bola k 31.12.2021 v hodnote 243,89 €, v roku 2022 sa vytvorili opravné položky vo výške 564,64 € a tak výška opravnej položky k 31.12.2022 je 808,53 €. Opravné položky boli vytvorené z dôvodu postúpenia vymáhania pohľadávok exekútorovi a z dôvodu, že existuje riziko, že nebudú predmetné pohľadávky uhradené.

K účtu 319 – pohľadávky z daňových príjmov je vytvorená opravná položka, ktorá bola k 31.12.2021 v hodnote 161,22 €, v roku 2022 sa vytvorili opravné položky vo výške 494,89 € a tak výška opravnej položky k 31.12.2022 je 656,11 €. Opravné položky boli vytvorené z dôvodu postúpenia vymáhania pohľadávok exekútorovi a z dôvodu, že existuje riziko, že nebudú predmetné pohľadávky uhradené.

c) Pohľadávky podľa doby splatnosti

Pohľadávky sú podľa doby splatnosti uvedené v tabuľkovej časti Tabuľka č. 4.

Pohľadávky v lehote splatnosti sú k 31.12.2022 vo výške 7 725,86 €, ich hodnota k 31.12.2021 bola 36,37 €. Nárast predstavujú preplatky za energie za rok 2022.

Pohľadávky po lehote splatnosti sú k 31.12.2022 vo výške 2 265,54 €, ich hodnota k 31.12.2021 bola 1 859,97 €. Pohľadávky po lehote splatnosti sú od dlžníkov vymáhané a v prípade, že existuje riziko nezaplatenia pohľadávky, je vytvorená na ne opravná položky.

d) Opis pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti

Pohľadávky sú podľa zostatkovej doby splatnosti podrobne uvedené v tabuľkovej časti v Tabuľke č. 4.

Pohľadávky v lehote splatnosti k 31.12.2022 vo výške 7 725,86 € sú so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane, k 31.12.2021 bola výška pohľadávok so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 36,37 €.

Obec nemá pohľadávky s dlhšou zostatkovou dobou splatnosti.

Okrem toho má Obec Skýcov pohľadávky po lehote splatnosti, ktoré sú k 31.12.2022 vo výške 2 265,54 €

e) Výška pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy zabezpečenia

Pohľadávky nie sú zabezpečené záložným právom ani inou formou zabezpečenia.

f) Výška pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať

Obec nemá pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a nemá pohľadávky s obmedzeným právom s nimi nakladať.

3. Finančný majetok

a) Opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku

Ako finančný majetok sú vykázané peniaze v pokladnici, ceniny (stravné lístky a poštové známky) a účty v bankách. S účtami v bankách môže účtovná jednotka voľne disponovať. Účty v bankách tvoria najvýznamnejšiu zložku krátkodobého finančného majetku. Hodnota krátkodobého finančného majetku k 31.12.2022 je 64 646,66 € a hodnota tohto majetku k 31.12.2021 bola 148 614,25 €. Zostatok na bankových účtoch je výrazne nižší, nakoľko finančná situácia v roku 2022 bola náročnejšia, bol výrazný nárast cien.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

b) Zriadenie záložného práva na krátkodobý finančný majetok a obmedzenie práva nakladať s krátkodobým finančným majetkom

Obec nemá na krátkodobý finančný majetok zriadené záložné právo ani nemá takýto majetok s obmedzeným právom nakladať s ním. Ku krátkodobému finančnému majetku neboli vytvorené opravné položky.

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci

Obec neposkytla žiadne dlhodobé ani krátkodobé návratné finančné výpomoci a preto ich ani nevykazuje.

5. Časové rozlíšenie aktív

Významné položky časového rozlíšenia aktív Obce Skýcov sú uvedené v nasledovnom prehľade:

	v eur	
	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2021
Predplatné časopisy	614,90	558,80
Predplatné poisťné	2 553,04	1 694,27
Náklady budúcich období spolu	3 167,94	2 253,07

Predplatné poisťného bolo zvýšené, nakoľko sa uzavrela poisťka na budovu MŠ a ZŠ vrátane ihriska z dôvodu projektu rozšírenia kapacity MŠ.

	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2021
Energie	145,16	198,38
Príjmy budúcich období spolu	145,16	198,38

Jedná sa o fakturované energie týkajúce sa roku 2022.

Čl. IV INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

A. Vlastné imanie

Prehľad vlastného imania účtovnej jednotky od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je podrobne uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 5.

V roku 2022 bolo vlastné imanie z roku 2021 zvýšené o kladný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie vo výške 32724,57 €.

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov mal k 31.12.2021 zostatok 1119599,23 €, presun bol – 27637,81 €, výška nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov k 31.12.2022 je 1091961,42 €.

Výsledok hospodárenia k 31.12.2021 bol – 27637,81 €, presun bol 27637,81 € a prírastok výsledku hospodárenia za rok 2022 bol 32724,57 €. Výsledok hospodárenia k 31.12.2022 je 32724,57 €.

Počas roku 2022 neboli žiadne zmeny oceňovacích rozdielov a neboli realizované žiadne opravy významných chýb minulých období.

B. Záväzky

1. Rezervy

Vývoj dlhodobých a krátkodobých rezerv účtovnej jednotky od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je podrobne uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 6 a 7.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

Obec vykazuje len ostatné krátkodobé rezervy. K 31.12.2021 bola výška týchto rezerv 19198,- €, počas účtovného roka bolo použitie týchto rezerv vo výške 1000,- €, tvorba rezerv bola vo výške 1140,- €, zrušenie týchto rezerv bolo 18198,- € a výška rezerv k 31.12.2022 je 1140,- €. K 31.12.2021 sa jednalo o rezervu na náklady na overenie účtovnej závierky a výročnej správy vo výške 1000,- € a rezerva na zamestnanecké požitky vo výške 18198,- €, ktorá bola zrušená, nakoľko nenastala skutočnosť na jej použitie. K 31.12.2022 sa vykazuje rezerva na náklady na overenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia vo výške 1140,- €. Rezervy sa použijú v roku 2023.

2. Záväzky podľa doby splatnosti

Prehľad záväzkov podľa doby splatnosti je podrobne uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 8.

a) Záväzky podľa doby splatnosti

Výška záväzkov v lehote splatnosti k 31.12.2022 je 148 656,60 € a k 31.12.2021 bola výška týchto záväzkov 170 750,40 €. Obec nemá záväzky po lehote splatnosti. Z dlhodobých záväzkov je to záväzok z poskytnutého úveru zo ŠFRB, ktorý k 31.12.2021 bol vo výške 118118,64 € a k 31.12.2022 je vo výške 113217,75 €, záväzok zo sociálneho fondu, ktorý bol k 31.12.2021 vo výške 301,36 € a k 31.12.2022 je vo výške 544,02 €, záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB, ktoré boli k 31.12.2021 vo výške 3822,60 € a k 31.12.2022 sú vo výške 3822,60 €. Z krátkodobých záväzkov sú to: záväzky voči dodávateľom, ktoré boli k 31.12.2021 vo výške 26824,70 € a k 31.12.2022 sú vo výške 6999,16 €, ostatné záväzky, ktoré predstavujú krátkodobú časť poskytnutého úveru zo ŠFRB, ktoré boli k 31.12.2021 vo výške 4851,46 € a k 31.12.2022 sú vo výške 4953,39 €, iné záväzky, ktoré boli k 31.12.2021 vo výške 220,61 € a k 31.12.2022 sú vo výške 540,44 €, záväzky voči zamestnancom, ktoré boli k 31.12.2021 vo výške 9606,92 € a k 31.12.2022 sú vo výške 10875,54 €, záväzky voči sociálnej a zdravotným poisťovniam, ktoré boli k 31.12.2021 vo výške 6059,34 € a k 31.12.2022 sú vo výške 6680,34 €, záväzky voči daňovému úradu, ktoré boli k 31.12.2021 vo výške 944,77 € a k 31.12.2022 sú vo výške 1023,36 €.

b) Opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti

Obec má záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane a výška týchto záväzkov k 31.12.2022 je 31 072,23 €, výška týchto záväzkov k 31.12.2021 bola 48 507,80 €. Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane boli k 31.12.2022 vo výške 544,02 €, k 31.12.2021 boli takéto záväzky vo výške 301,36 €. Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov boli k 31.12.2022 vo výške 117 040,35 €, k 31.12.2021 boli takéto záväzky vo výške 121 941,24 €.

c) Popis významných položiek záväzkov

Významnými položkami krátkodobých záväzkov sú záväzky vyplývajúce z miezd a to záväzky voči zamestnancom vo výške 10 875,54 €, záväzky voči orgánom sociálneho a zdravotného poistenia vo výške 6 680,34 €, významnou položkou krátkodobých záväzkov sú aj ostatné záväzky, ktoré predstavujú krátkodobú časť úveru zo ŠFRB so splatnosťou do 1 roka vo výške 4 953,39 €. Výraznú časť krátkodobých záväzkov predstavujú aj záväzky voči dodávateľom vo výške 6 999,16 € (jedná sa o neuhradené faktúry, ktoré sú v lehote splatnosti).

Najvýznamnejšou položkou dlhodobých záväzkov sú ostatné dlhodobé záväzky vo výške 117 040,35 €, ide o úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania na kúpu Nájomného bytového domu 6 BJ a zábezpeku.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Prehľad o bankových úveroch Obce k 31.12.2022 s uvedením podrobných informácií je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 9.

a) Dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery

Obec má prijatý kontokorentný bankový úver. Úver je krátkodobý. Poskytovateľom úveru je Prima banka Slovensko, a.s. Úver bol poskytnutý v mene Euro, na úver je úroková sadzba vo výške 1,00 %. Celkový nákladový úrok k prijatému úveru za bežné účtovné obdobie je 1105,35 €. Bankový úver je splatný 28.9.2029. Výška krátkodobej časti bankového úveru k 31.12.2022 predstavuje sumu 65 521,77 € a k 31.12.2021 to bola suma 100 000,- €. Výška dlhodobej časti bankového úveru k 31.12.2022 je 0,- € a k 31.12.2021 bola tiež 0,- €.

Okrem toho prijala obec v roku 2021 investičný bankový úver vo výške 20 000,- €, ktorý obec použila v plnej výške na výstavbu a rekonštrukciu miestnej komunikácie. Poskytovateľom úveru je Prima banka Slovensko, a.s. Úver bol poskytnutý v mene Euro, na úver je úroková sadzba 1,00 %. Celkový nákladový úrok k prijatému úveru za bežné účtovné obdobie je 173,15 €. Bankový úver je splatný 20.10.2023. Výška krátkodobej časti bankového úveru k 31.12.2022 predstavuje sumu 8 338,- € a k 31.12.2021 to bola suma 9 996,- €. Výška dlhodobej časti bankového úveru k 31.12.2022 je 0,- € a k 31.12.2021 bola 8 338,- €.

b) Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru

Obec má kontokorentný úver, ktorý predstavuje debetný zostatok na zriadenom účte. Investičný úver prijatý v roku 2021 nie je nijako zabezpečený.

c) Dlhodobé emitované dlhopisy a krátkodobé emitované dlhopisy

Obec nemá žiadne vydané emitované dlhopisy.

d) Prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 17 364,- €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne. Splatnosť je rozložená na 4 roky t.z. splatnosť prvej splátky je v roku 2024 a splatnosť poslednej splátky je v roku 2027.

4. Časové rozlíšenie pasív

a) Popis významných položiek časového rozlíšenia pasív Obce Skýcov je uvedený v nasledovnom prehľade:

	v eur	
	Zostatok k 31.12.2022	Zostatok k 31.12.2021
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR	1 052 766,29	1 100 664,85
Nájomné	0,00	0,00
Ostatné	0,00	0,00
Výnosy budúcich období spolu	1 052 766,29	1 100 664,85

b) Informácie o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384

Obec v roku 2022 prijala kapitálový transfer zaúčtovaný na účte 384 a to na rozšírenie kapacity MŠ vo výške 37 672,71 €.

ČI. V INFORMÁCIE O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH

1. Výnosy – popis a výška významných položiek výnosov

a) Tržby za vlastné výkony a tovar

v eur

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

	31.12.2022	31.12.2021
Tržby z predaja služieb	25 317,23	17 067,26
Strava	19 338,35	11 725,68
Školné MŠ	1 028,00	618,00
Kopírovacie služby	116,70	105,51
Vyhlasenia MR	401,00	479,00
Služby súvisiace s DS	628,20	322,40
Kuka nádoby	1 223,00	1 398,00
Vodné, stočné	1 236,36	1 116,59
Ostatné služby	1 345,62	1 302,08

Zvýšené tržby z predaja služieb predstavujú najmä tržby za stravu a školné MŠ, nakoľko došlo k navýšeniu poplatkov.

b) Zmena stavu vnútroorganizačných zásob

Obec nemala takéto výnosy.

c) Aktivácia

Obec nemala takéto výnosy.

d) Daňové výnosy a colné výnosy a výnosy z poplatkov

v eur

	31.12.2022	31.12.2021
Poukázaný podiel na dani z príjmov zo štátneho rozpočtu	375 262,00	336 910,78
Dane za špecifické služby - za psa	785,00	780,00
Dane za špecifické služby - za ubytovanie	0,00	0,00
Dane za špecifické služby - za užívania verejného priestranstva	0,00	0,00
Daň z nehnuteľností	25 598,22	25 441,65
Daňové výnosy samosprávy spolu	401 645,22	363 132,43
Správne poplatky	1 997,00	2 322,00
Poplatky za komunálny odpad	32 111,92	31 367,39
Ostatné poplatky	644,55	638,00
Výnosy z poplatkov spolu	34 753,47	34 327,39

Zvýšené daňové výnosy samosprávy predstavuje hlavne vyšší poukázaný podiel na dani z príjmov zo štátneho rozpočtu.

e) Finančné výnosy

v eur

	31.12.2022	31.12.2021
Úroky (v banke)	0,95	2,22
Ostatné finančné výnosy	0,00	0,00

f) Mimoriadne výnosy

Obec nemala mimoriadne výnosy.

g) Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC

v eur

	31.12.2022	31.12.2021
Strava HN	838,50	2 664,00
Vojnové hroby	111,39	107,40
Predškoly	4 054,00	1 577,00
Voľby, SODB	1 705,52	3 445,39
Stavebný poriadok	1 248,57	1 258,22
Pozemné komunikácie	41,64	41,95
Register obyvateľov	318,12	320,43

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

Matrika	2 380,02	2 474,20
Životné prostredie	96,55	95,16
Podpora zamestnanosti § 54, ŠNZ, § 50j	4 035,48	2 017,74
VÚC	1 500,00	1 500,00
Register adries	24,40	27,60
Podpora knižnice	0,00	2 000,00
Covid-19	0,00	31 305,00
Pamätník I. a II. svetovej vojny	0,00	8 700,00
Námestie - POD	0,00	5 000,00
COVID-19 - MŠ	0,00	345,00
Múdre hranie 2 MŠ	500,00	0,00
Predškola II - MŠ	2 153,00	0,00
Kompostéry	29 913,60	0,00
Environmentálny fond	2 033,44	0,00
Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy spolu	50 954,23	62 879,09
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy (odpisy)	85 648,48	89 888,66
Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy (grant)	0,00	0,00
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy (odpisy)	0,00	0,00
Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov (ZŠ)	2 235,10	3 633,02

Znížené výnosy z transferov a rozpočtových príjmov predstavujú nižšie transfery, resp. niektoré transfery v roku 2022 obec oproti roku 2021 nedostala napr. na Covid-19.

h) Ostatné výnosy, napríklad pokuty, penále, úroky z omeškania a výnosy z poplatkov

v eur

	31.12.2022	31.12.2021
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (výnosy z prenájmu)	30 788,55	24 811,79
Tržby z predaja DNM a DHM	0,00	2 400,00
Tržby z predaja materiálu	0,00	0,00
Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	0,00	116,00

Zvýšené ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti predstavuje najmä vyššie nájomné o infláciu.

i) Zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia

v eur

	31.12.2022	31.12.2021
Audit	1 000,00	1 000,00
Zamestnanecké požitky	18 198,00	0,00
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti spolu	19 198,00	1 000,00

Celkové výnosy za obdobie od 1.1.2022 do 31.12.2022 boli vo výške 650 541,23 €, v roku 2021 boli celkové výnosy vo výške 599 257,86 €.

Najväčší podiel na výnosoch tvorili: daňové výnosy samosprávy (účet 632), ktorých najväčšiu časť tvorili podielové dane zo ŠR, okrem toho boli významnou položkou výnosov aj výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR a od iných subjektov verejnej správy (účet 694).

2. Náklady – popis a výška významných položiek nákladov

a) Spotrebované nákupy

v eur

	31.12.2022	31.12.2021
Materiál OcÚ	63 239,43	30 368,03
Materiál ŠJ	13 932,34	10 269,21

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

Spotreba materiálu spolu	77 171,77	40 637,24
Spotreba energie	28 996,05	17 177,27

Zvýšenie nákladov na spotrebu materiálu predstavuje nákup kompostérov pre domácnosti.

b) Služby

v eur

	31.12.2022	31.12.2021
Opravy a udržiavanie spolu	8 346,88	34 984,71
Cestovné	41,70	43,20
Náklady na reprezentáciu	13 772,20	8 962,79
Odvoz odpadu	30 355,27	43 406,34
Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympózia	479,00	0,00
Telekomunikačné služby	3 292,54	2 726,17
Spotreba poštových známok a poštové služby	831,00	722,30
Ostatné služby	27 182,65	42 036,50
Ostatné služby spolu	62 140,46	88 891,31

Zníženie nákladov na služby predstavujú podstatne nižšie náklady na opravy a udržiavanie obecného majetku ako aj nižšie náklady na odvoz odpadu z dôvodu zvýšenia separácie.

c) Osobné náklady

v eur

	31.12.2022	31.12.2021
Obecný úrad + aktivačná činnosť	92 616,43	88 665,75
Materská škola	41 743,24	33 129,98
Školská jedáleň	24 480,11	18 846,24
Dohody + ÚPSVaR	11 862,17	12 079,81
Mzdové náklady spolu	170 701,95	152 721,78
Obecný úrad + aktivačná činnosť	33 295,25	31 885,88
Materská škola	15 249,90	12 077,90
Školská jedáleň	8 410,41	6 506,30
Dohody + ÚPSVaR	3 893,77	3 390,41
Zákonné sociálne poistenie spolu	60849,33	53 860,49
Obecný úrad + aktivačná činnosť	1 187,88	1 056,25
Materská škola	699,41	288,96
Školská jedáleň	317,29	254,96
Ostatné	2 868,86	2 831,21
Zákonné sociálne náklady spolu	5 073,44	4 431,38

Zvýšenie nákladov na osobné náklady predstavuje navýšenie mzdových nákladov a následne s tým súvisiace aj vyššie zákonné sociálne poistenie a sociálne náklady.

d) Dane a poplatky

v eur

	31.12.2022	31.12.2021
Ostatné dane a poplatky (poplatky)	354,96	796,96

Zníženie nákladov na dane a poplatky predstavujú nižšie náklady na správne poplatky.

e) Odpisy, rezervy a opravné položky

v eur

	31.12.2022	31.12.2021
Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku	153 523,59	158 440,18
Rezerva - audit	1 140,00	1 000,00
Rezerva –zamestnanecké pôžitky	0,00	18 198,00
Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti spolu	1 140,00	19 198,00
Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	1 059,53	0,00

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

Zníženie nákladov na odpisy, rezervy a opravné položky predstavujú nižšie náklady na rezervy, nakoľko sa tvorí len rezerva na audit.

f) Finančné náklady

v eur

	31.12.2022	31.12.2021
Úroky (z úverov)	2 555,38	2 306,95
Ostatné finančné náklady	4 506,07	4 031,73

g) Mimoriadne náklady

Obec nemala mimoriadne náklady.

h) Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov

v eur

	31.12.2022	31.12.2021
Náklady na transfery z rozpočtu obce do RO a PO (ZŠ)	21 598,94	22 514,46
SOcÚ stavebný	2 552,46	2 478,92
CVČ	0,00	0,00
SOcÚ školský	0,00	106,12
Náklady na transfery z rozpočtu obce ostatným subjektom verejnej správy spolu	2 552,46	2 585,04
Náklady na transfery z rozpočtu obce ostatným subjektom mimo verejnej správy (organizáciám)	470,00	0,00
Náklady na ostatné transfery	0,00	500,00

i) Ostatné náklady

v eur

	31.12.2022	31.12.2021
Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného a hmotného majetku (hrobky)	0,00	944,80
Predaný materiál	0,00	0,00
Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	0,00	0,00
Odpis pohľadávky	134,27	0,00
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	2 827,50	13 866,96
Manká a škody	0,00	0,00

Zníženie nákladov na ostatné náklady predstavujú nižšie náklady na prevádzkovú činnosť (členské).

Celkové náklady za obdobie od 1.1.2022 do 31.12.2022 boli vo výške 617 816,48 €, v roku 2021 boli celkové náklady vo výške 626 895,25 €.

Najväčší podiel na nákladoch tvorili: mzdové náklady (účet 521), okrem toho boli významnou položkou nákladov aj odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku (účet 551).

Splatná daň z príjmov (účet 591) je k 31.12.2022 vo výške 0,18 € a k 31.12.2021 bola vo výške 0,42 €.

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti

Popis a výška nákladov voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti

a) Overenie účtovnej závierky

Obec mala náklady na overenie účtovnej závierky vo výške 1 175,70 €.

b) Uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky

Obec nemala takéto náklady.

c) Súvisiace audítorské služby

Obec nemala takéto náklady.

d) Daňové poradenstvo

Obec nemala takéto náklady.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

e) Ostatné neaudítorské služby
Obec nemala takéto náklady.

4. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií

Obec nemá príspevkovú organizáciu a tak nemá ani tržby ani výrobné náklady žiadnej takejto organizácie.

Čl. VI INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Obec nemá majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

2. Ďalšie informácie

Na podsúvahových účtoch Obec Skýcov eviduje drobný hmotný majetok v celkovej výške 132723,21 €, avšak tento majetok nie je významnou položkou, pretože sa jedná o majetok v nízkej hodnote a tento je uvádzaný hneď do spotreby.

Čl. VII INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Iné aktíva a iné pasíva

a) Opis a hodnota iných aktív

Obec nemá iné aktíva.

b) Opis a hodnota iných pasív

Obec nemá iné pasíva.

c) Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky

Obec má vo vlastníctve nasledovné nehnuteľné kultúrne pamiatky:

- pece na pálenie vápna, ktoré sa nachádzajú na konci obce v hodnote 7 333,47 € a
- pomník SNP, ktorý sa nachádza na námestí obce v hodnote 13 642,70 €.

d) Informácia, či sú iné aktíva a iné pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku

Obec nevykazuje žiadne iné aktíva ani iné pasíva.

2. Ostatné finančné povinnosti

Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch

a) Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov

Obec nemá žiadne devízové termínované obchody ani iné finančné deriváty.

b) Povinnosti z opčných obchodov

Obec nemá žiadne opčné obchody.

c) Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

Takáto povinnosť v obci nevznikla.

d) Povinnosti z nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv

Obec nemá žiadne špeciálne povinnosti z uvedených zmlúv.

e) Iné povinnosti

Obec nemá iné povinnosti, ktoré by jej vyplývali a nie sú vykázané v účtovných výkazoch.

ČL. VIII INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH A O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

a) Zoznam obchodov, ktoré sa uskutočnili medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami
Obec neuskutočnila v priebehu účtovného obdobia žiadne obchody so spriaznenými osobami.

b) Informácie o obchodoch podľa písm. a), ktoré sú rovnakého druhu a uvádzajú sa kumulovane

Obec nerealizovala takéto obchody.

c) Opis a hodnota podmienených záväzkov voči spriazneným osobám

Obec nemá podmienené záväzky voči spriazneným osobám.

ČL. IX INFORMÁCIE O ROZPOČTE A HODNOTENIE PLNENIA ROZPOČTU

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 8.7.2022 uznesením č. 271/2022.

Rozpočet bol zmenený jedenkrát, 1. zmena rozpočtu bola schválená obecným zastupiteľstvom 13.12.2022 uznesením č. 19/2022.

Prehľad o rozpočte s uvedením podrobných informácií je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 12, 13 a 14.

a) Príjmy bežného rozpočtu

Príjmy bežného rozpočtu obce predstavovali dane z príjmov a kapitálového majetku, dane z majetku, dane za tovary a služby, príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku, administratívne poplatky a iné poplatky a platby, úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, iné nedaňové príjmy a tuzemské bežné granty a transfery. Bežné príjmy schváleného rozpočtu boli vo výške 700 943,- €, po poslednej zmene boli tieto príjmy vo výške 810 387,- €, skutočnosť bežných príjmov k 31.12.2022 bola vo výške 825 962,- €, k 31.12.2021 bola skutočnosť bežných príjmov vo výške 766 390,73 €.

b) Príjmy kapitálového rozpočtu

Príjmy kapitálového rozpočtu obce predstavovali kapitálové príjmy a tuzemské kapitálové granty a transfery. Kapitálové príjmy schváleného rozpočtu boli vo výške 107 926,- €, po poslednej zmene boli tieto príjmy vo výške 37 672,- €, skutočnosť kapitálových príjmov k 31.12.2022 bola vo výške 37 672,71 €, k 31.12.2021 bola skutočnosť kapitálových príjmov vo výške 57 823,- €.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

c) Výdavky bežného rozpočtu

Výdavky bežného rozpočtu obce predstavovali mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní, tovary a služby, bežné transfery a splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou a návratnými zdrojmi financovania. Bežné výdavky schváleného rozpočtu boli vo výške 444 937,- €, po poslednej zmene boli tieto výdavky vo výške 480 981,- €, skutočnosť bežných výdavkov k 31.12.2022 bola vo výške 448 438,31 €, k 31.12.2021 bola skutočnosť bežných výdavkov vo výške 427 714,05 €.

d) Výdavky kapitálového rozpočtu

Výdavky kapitálového rozpočtu obce predstavovalo obstarávanie kapitálových aktív. Kapitálové výdavky schváleného rozpočtu boli vo výške 156 542,- €, po poslednej zmene boli tieto výdavky vo výške 94 766,- €, skutočnosť kapitálových výdavkov k 31.12.2022 bola vo výške 94 765,90 €, k 31.12.2021 bola skutočnosť kapitálových výdavkov vo výške 72 936,72 €.

e) Finančné operácie s finančnými aktívami

Finančné operácie obce v príjmovej časti rozpočtu predstavoval zostatok prostriedkov finančných aktív, použitie rezervného fondu obce, kontokorentný úver a iné príjmové finančné operácie. Príjmové finančné operácie schváleného rozpočtu boli vo výške 171 747,- €, po poslednej zmene boli vo výške 172 890,- € a skutočnosť týchto príjmov k 31.12.2022 bola vo výške 174 116,28 €, k 31.12.2021 bola skutočnosť týchto príjmov vo výške 66 755,47 €.

Finančné operácie obce vo výdavkovej časti rozpočtu predstavovali splátky prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí a iné výdavkové finančné operácie. Výdavkové finančné operácie schváleného rozpočtu boli vo výške 85 847,- €, po poslednej zmene boli vo výške 85 847,- € a skutočnosť týchto výdavkov k 31.12.2022 bola vo výške 86 610,72 €, k 31.12.2021 bola skutočnosť týchto výdavkov vo výške 7 248,63 €.

f) Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Celková suma dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov predstavovala k 31.12.2022 výšku 73 859,77 €, k 31.12.2021 bola výška 118 334,- €. Ide o záväzky vyplývajúce zo splácania istín návratných zdrojov financovania.

Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške 118 118,64 €.

Čl. X INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2022.